ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY (AUTUMN SESSION, 2018) LIST OF BUSINESS FOR – Monday, 24th September, 2018 (From 9.30 A.M.)

GOVERNMENT BUSINESS

- 1. QUESTIONS.
- 2. The Speaker to announce the Report of the Business Advisory Committee.
- 3. The Speaker to announce the names of the Members constituting the Panel of Chairmen under Rule 9(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly.
- 4. Smti Ajanta Neog to call the attention of the Minister, Water Resources Department under Rule 54 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to the news item which was published in the "Dainik Asom" dated the 31st July, 2018 under caption "নীপকোৱে পুনৰ এৰিলে দৈয়াং জলবিদ্যুৎ প্ৰকল্পৰ পানী"
- 5. 'Special Mention' under Rule 301.
- 6. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to lay the Reports of the Comptroller & Auditor General of India on (i) Social, General and Economic (Non-PSUs) Sectors (Report No. 5 of 2018) and (ii) Revenue Sector (Report No.4 of 2018) for the year ended 31st March, 2017 relating to the Govt. of Assam.
- 7. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs etc. to lay the Report of the Comptroller & Auditor General of India on Local Bodies (Report No.3 of 2018) for the year ended 31st March, 2017 relating to the Govt. of Assam.

- 8. Shri Sarbananda Sonowal (Chief Minister) to lay the report of the Commission of inquiry by Justice (Retd.) Shri P.G. Agarwal, to Inquire into the incident of firing that look place at Rangia, district Kamrup on 23-10-2010 alongwith Memorandum on Action taken Report from Government of Assam, Home and Political Department.
- 9. Dr. Himanta Biswa Sarma (Minister, Finance etc.) to lay the total 43 nos of Extraordinary Gazette Notification dtd. 18th December, 2017 to 10th August, 2018 respectively.
- 10. Shri Topon Kumar Gogoi, (Minister of State (Ind. Charge), Power etc.) to lay the **total 3 nos** of Extraordinary Gazette Notification dtd. 5th May to 30th August, 2018 respectively.
- 11. Shri Chandra Mohan Patowary (Minister, Parliamentary Affairs etc.) to present "the 15th Report of the Rules Committee, Assam Legislative Assembly".
- 12. Smti Pramila Rani Brahma (Minister, Soil Conservation etc.) to lay the Annual Administrative Report of Soil Conservation Department, Government of Assam for the year 2017-18.
- 13. Shri Atul Bora, Chairman, Committee on Public Undertakings to present the 46th, 47th, 48th, 49th and 50th reports of the Committee on Public Undertakings, Assam Legislative Assembly.
- 14. Shri Emmanuel Mosahary, Chairman of the House Committee constituted to inquire into the allegations raised against Mon Vikash Kendra, Guwahati during the Budget Session, 2018 to present its report.
- 15. Shri Siddhartha Bhattacharya, (Minister, Education, etc.) to move:-
 - 7 (Seven) Members of the Assam Legislative Assembly are to be elected as members of the Bodoland University Court U/S 15 (1) and sub-section (B) (XVI) of the Bodoland University Act, 2009.

16. Shri Siddhartha Bhattacharya, (Minister, Education, etc.) to move:-

1 (One) Member of the Assam Legislative Assembly is to be elected as member to the Court of Krishna Kanta Handique State Open University U/S 17 (10) of the Krishna Kanta Handique State Open University Act, 2005.

17. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to move:-

"This Assembly do elect 13 (thirteen) Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 242 (1) of The Rules of procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Accounts, Assam Legislative Assembly which will not exceed thirty months with effect from the 3rd December, 2018."

(The Principal Secretary will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).

- 18. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to move:-
 - "This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 244(1) of the Rule of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Estimates which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months with effect from 3rd December, 2018." (The Principal Secretary, will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).
- 19. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to move:-
 - "This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 260B(1) of the Rule of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Undertakings to function from the date of its formation for the remaining period of Fourteenth Assembly which is not exceeding thirty months w.e.f. 3rd December, 2018". (The Principal Secretary, will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).

20. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to move:

In pursuance of Rule 260D(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly, this House do elect thirteen members of the Assembly in accordance with the principle of proportional representation by means of the single transferable vote to constitute the Committee on the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes, which will function not exceeding thirty months with effect from 3rd December, 2018.

- 21. Shri Chandra Mohan Patowary, Minister, Parliamentary Affairs to move:-
 - "This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 260G(1) of the Ruls of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on the Welfare of OBC & MOBC which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months with effect from 3rd December, 2018." (The Principal Secretary, will notify the date, time and place for holding the election, if necessary).
- 22. Dr. Himanta Biswa Sarma, (Minister, Finance, etc.) to present the Supplementary Demand and Supplementary Appropriation for the Year 2018-19.
- 23. Dr. Himanta Biswa Sarma (Minister, Finance etc.) to beg leave to introduce "The Assam Electricity Duty (Amendment) Bill, 2018".

(If leave is granted to introduce the Bill)

24. Shri Pallab Lochan Das, ,(Minister of State (Ind. Charge), Labour Welfare etc.) to beg leave to introduce "The Assam Tea Plantation Employees' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2018".

(If leave is granted to introduce the Bill)

25. Obituary References .

DISPUR: Dated the 24 th September, 2018.

M. K. Deka,
Principal Secretary,
Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা

(শৰৎকালীন অধিবেশন, ২০১৮ চন)
সোমবাৰ, ২৪ ছেপ্তেম্বৰ , ২০১৮ চনৰ কাৰ্য্যতালিকা
(পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পৰা)

চৰকাৰী কাৰ্য্যসূচী

- ১। প্রশ্ন সমূহ।
- ২। অধ্যক্ষই কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব।
- ৩। অধ্যক্ষই অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৯ (১) নিয়মৰ অধীনত মনোনীত সভাপতি সকলৰ নাম ঘোষণা কৰিব।
- 8। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওঁগে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৫৪ নং নিয়মৰ অধীনত ২০১৮ চনৰ ৩১ জুলাই তাৰিখৰ "দৈনিক অসম" কাকতত প্ৰকাশিত "নীপকোৰে পুনৰ এৰিলে দৈয়াং জলবিদ্যুৎ প্ৰকল্পৰ পানী" শীৰ্ষক বাতৰিটোৰ প্ৰতি জলসম্পদ বিভাগৰ মন্ত্ৰীৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব।
- ৫। ৩০১ নং নিয়মৰ অধীনত 'বিশেষ প্ৰসঙ্গ' উত্থাপন ।
- ৬। শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰীয়ে ভাৰতৰ নিয়ন্ত্ৰক আৰু মহাহিচাপ পৰীক্ষকৰ ২০১৭ চনৰ ৩১ মাৰ্চ পৰ্য্যস্ত বছৰটোৰ বাবে অসম চৰকাৰ সম্পৰ্কীয় (১) সামাজিক, সাধাৰণ আৰু অৰ্থনৈতিক (অনা-ৰাজহুৱা খণ্ডৰ প্ৰতিষ্ঠান) খণ্ডৰ সমূহ (২০১৮ চনৰ প্ৰতিবেদন নং ৫) আৰু (২) ৰাজহ খণ্ডৰ (২০১৮ চনৰ প্ৰতিবেদন নং ৪) কেইখন সদনত উপস্থাপন কৰিব।
- ৭। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্রমা ইত্যাদিয়ে ভাৰতৰ নিয়ন্ত্রক আৰু মহ:হিচাপ পৰীক্ষকৰ ২০১৭ চনৰ ৩১ মার্চত সমাপ্ত হোৱা বছৰটোৰ বাবে স্থানীয় নিকায় সমূহৰ (২০১৮ চনৰ প্রতিবেদন নং ৩) অসম চৰকাৰ সম্পর্কীয় প্রতিবেদন দাখিল কৰিব।

- ৮। মুখ্যমন্ত্ৰী শ্ৰীসৰ্বানন্দ সোনোৱালে ২৩-১০-২০১০ তাৰিখে কামৰূপ জিলাৰ ৰঙিয়াত সংঘটিত হোৱা গুলীচালনাৰ ঘটনাৰ তদন্ত কৰা ন্যায়াধীশ (অৱসৰপ্ৰাপ্ত) শ্ৰী পি, জি আগৰৱালা তদন্ত আয়োগৰ প্ৰতিবেদনৰ লগতে অসম চৰকাৰৰ গৃহ আৰু ৰাজনৈতিক বিভাগৰ দ্বাৰা গ্ৰহণ কৰা কাৰ্য্যব্যৱস্থাৰ প্ৰতিবেদন সম্পৰ্কত মেমোৰেণ্ডাম দাখিল কৰিব।
- ৯। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্ম্মা (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) ই ক্ৰমে ১৮ ডিচেম্বৰ, ২০১৭ ৰপৰা ১০ আগষ্ট, ২০১৮ তাৰিখলৈ মুঠ ৪৩ খন অসাধাৰণ ৰাজপত্ৰ অধিসূচনা দাখিল কৰিব।
- ১০। শ্ৰীতপন কুমাৰ গগৈ, (ৰাজ্যিক মন্ত্ৰী (স্বতন্ত্ৰ দায়িত্ব), শক্তি ইত্যাদি) য়ে ক্ৰমে ৫ মে'ৰ পৰা ৩০ আগষ্ট, ২০১৮ তাৰিখ লৈ মুঠ ৩ খন অসাধাৰণ ৰাজপত্ৰ অধিসূচনা দাখিল কৰিব।
- ১১। শ্ৰীচন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰী (মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা ইত্যাদি) য়ে অসম বিধান সভাৰ নিয়মাৱলী সমিতিৰ ১৫ তম্ প্ৰতিবেদনখন দাখিল কৰিব ।
- ১২। শ্ৰীমতী প্ৰমিলা ৰাণী ব্ৰহ্ম (মন্ত্ৰী, ভূমি সংৰক্ষণ ইত্যাদি) য়ে ২০১৭-১৮ বছৰটোৰ বাবে অসম চৰকাৰৰ ভূমি সংৰক্ষণ বিভাগৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ১৩। শ্ৰীঅতুল বৰা, সভাপতি, ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতি, য়ে অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতিৰ ৪৬,৪৭,৪৮,৪৯ আৰু ৫০ তম্ প্ৰতিবেদন সমূহ দাখিল কৰিব।
- ১৪। শ্ৰীইমানুয়েল মছাহাৰী, সদন সমিতিৰ সভাপতিয়ে ২০১৮ চনৰ বাজেট অধিবেশনৰ কালছোৱাত গুৱাহাটীৰ মন বিকাশ কেন্দ্ৰৰ বিৰুদ্ধে উত্থাপিত অভিযোগ সমূহৰ সম্পৰ্কত তদন্ত কৰিবৰ বাবে গঠিত সদন সমিতিৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ১৫। শ্রীসিদ্ধার্থ ভট্টাচার্য্য (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"২০০৯ চনৰ বড়োলেণ্ড বিশ্ববিদ্যালয় আইনৰ ১৫ (১) নম্বৰ ধাৰা আৰু উপ ধাৰা
 (খ) (x vi) ৰ অধীনত অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা ৭ (সাতজন) সদস্য
 বড়োলেণ্ড বিশ্ববিদ্যালয় কোর্টৰ সদস্যৰ বাবে নির্বাচন কৰিব।"

- ১৬। শ্রীসিদ্ধার্থ ভট্টাচার্য্য (মন্ত্রী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"এই সদনে এতিয়া ২০০৫ চনৰ কৃষ্ণকান্ত সন্দিকৈ ৰাজ্যিক মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয় আইনৰ ১৭(১০)
 নম্বৰ ধাৰাৰ অধীনত অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা ১(এজন) সদস্য কৃষ্ণকান্ত
 সন্দিকৈ ৰাজ্যিক মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয় কোর্টৰ সদস্যৰ বাবে নির্বাচন কৰিব।"
- ১৭। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্রমা, য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্রক্রিয়া আৰু কার্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪২
 (১) ৰ নিয়ম অনুসৰি অসম বিধান সভাৰ চৰকাৰী হিচাপ সমূহৰ সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান
 সভাৰ ১৩ (তেৰজন) সদস্য নির্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে ৩ ডিচেম্বৰ, ২০১৮ চনৰ পৰা অনধিক
 ত্রিশমাহ কার্য্যকালৰ বাবে কার্য্যনির্বাহ কৰিব।"

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

১৮। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্রমা, য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্রক্রিয়া আৰু কার্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৪৪
(১) ৰ নিয়ম অনুসৰি প্রাক্কলন সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য
নির্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্রিশমাহ কার্য্যকালৰ বাবে ৩
ডিচেম্বৰ, ২০১৮ চনৰ পৰা কার্য্যনির্বাহ কৰিব।"

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

১৯। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্রমা, য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্রক্রিয়া আৰু কার্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০বি
(১) ৰ নিয়ম অনুসৰি ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন
সদস্য চর্তুদশ বিধান সভাৰ বাকী থকা কার্য্যকালৰ বাবে নির্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন
হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্রিশমাহ কার্য্যকালৰ বাবে ৩ ডিচেম্বৰ, ২০১৮ চনৰ পৰা কার্য্যনির্বাহ
কৰিব।"

(আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

২০। শ্রীচন্দ্র মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্রী, সংসদীয় পৰিক্রমা, য়ে প্রস্তাৱ কৰিব যে ঃ"এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্রক্রিয়া আৰু কার্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ডি
(১) ৰ নিয়ম অনুসৰি ত্রকল সংক্রমনীয় ভোটেৰে আনুপাতিক প্রতিনিধিত্ব অনুসৰি অনুসূচীত
জাত্তি আৰু অনুসূচীত জনজাতি সমূহৰ কল্যাণ সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ
তেৰজন সদস্য নির্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে ৩ ডিচেম্বৰ, ২০১৮ চনৰ পৰা অনধিক ত্রিশমাহ
কার্য্যকালৰ বাবে কার্য্যনির্বাহ কৰিব।"

শ্ৰীচন্দ্ৰ মোহন পাটোৱাৰী, মন্ত্ৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা, য়ে প্ৰস্তাৱ কৰিব যে ঃ-"এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০জি (১) ৰ নিয়ম অনুসৰি অসম বিধান সভাৰ অন্যান্য পিছপৰা আৰু অধিক অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী সমূহৰ কল্যাণ সমিতি গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱাৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে ৩ ডিচেম্বৰ, ২০১৮ চনৰ পৰা কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।" (আৱশ্যক হ'লে প্ৰধান সচিবে নিৰ্বাচনৰ তাৰিখ, সময় আৰু স্থানৰ জাননী দিব)

- ২২। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্ম্মা (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে ২০১৮-১৯ চনৰ মঞ্জুৰীৰ বাবে পৰিপূৰক দাবী আৰু পৰিপূৰক বিনিয়োজন সমূহৰ তালিকা উপস্থাপন কৰিব।
- ২৩। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্ম্মা (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) ই "দি আসাম ইলেকট্ৰিচিটি ডিউটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০১৮ খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। (যদি অনুমতি দিয়ে বিলখন উত্থাপন কৰিব ।
- ২৪। শ্রীপল্লৱ লোচন দাস, (ৰাজ্যিক মন্ত্রী (স্বতন্ত্র দায়িত্ব) শ্রম কল্যাণ ইত্যাদি) য়ে "দি আসাম টি প্লেনটেশ্যন এমপ্লয়জ ৱেলফেয়াৰ ফাণ্ড (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০১৮ খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব। (যদি অনুমতি দিয়ে বিলখন উত্থাপন কৰিব ।

২৫। মৃত্যু প্রসঙ্গ।

দিশপুৰ ২৪ ছেপ্তেম্বৰ, ২০১৮ চন মুগেন্দ্ৰ কুমাৰ ডেকা প্রধান সচিব, অসম বিধান সভা।